
D.R.S. n.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana
Pos. 9 Collaborazione e coordinamento

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.lgs.  n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTA la L.R.  n. 3 del 13  gennaio 2015;

VISTO il  D.Lgs. n. 174/2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.45 del 20 gennaio 2023 
avente ad oggetto “Articolo 4, comma 4, della legge regionale 15 
maggio 2000, n.10. Razionalizzazioni degli Uffici Speciali.” con 
cui viene anticipata la scadenza dell’Ufficio Speciale recupero 
Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti al 31.01.2023 
trasferendone le competenze all’Ufficio Legislativo e Legale

VISTO il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2811, con cui all'Avv. Giovanni 
Bologna  è  stato  conferito  l'incarico  di  Avvocato  Generale 
dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione, 
in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 270 del 
14 giugno 2020;

VISTO D.P. Reg. n. 1453 DEL 17 aprile 2023 che differisce di altri 2 anni 
la scadenza dell’incarico dell’Avv. Giovanni Bologna;

VISTO il D.P. Reg. Il D.P. Reg n.2707 del 20 giugno 2025 che  conferma 
nell’incarico per ulteriori 2 anni l’Avvocato Giovanni Bologna;

VISTO il DAG n. 18 del 20 febbraio 2023 con cui l’Avvocato Generale 
conferisce  all’Avv.  Vincenzo  Farina  l’incarico  di  responsabile 
della  Pos. n.9 di collaborazione e coordinamento

VISTO il  DAG  n.25  del  6  marzo  2023  che  assegna  alla  Pos.  n.9  di 
collaborazione e coordinamento le competenze,  le funzioni  e le 
attività  già  esercitate  dal  soppresso  Ufficio  Speciale  recupero 
Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti  delegando alle 
stesse il Dirigente responsabile della  Pos. n.9

VISTO il DRA n.  136 del 13 giugno 2025   che ha  complessivamente 
accertato  riscosso e versato l’importo di €  8.233,37  sul capitolo 
4189 relativo a somme versate dal Fondo Pensioni per trattenute 
effettuate  sul  netto  del  trattamento  pensionistico  di  soggetti 
debitori dell’amministrazione per spese di giudizio e/o recupero 
crediti da sentenze di condanna per danno erariale emesse dalla 

GIOVANNA.ARCOLEO
Font monospazio
           

GIOVANNA.ARCOLEO
Font monospazio
                288 del 19 novembre 2025



Corte dei Conti;

VISTO Il dettaglio dei riversamenti operati trasmesso dal Fondo Pensioni, assunto 
in entrata al prot.n 8703/2025, da cui si trae  che le somme accertate con il  
citato DRA 136/2025 afferiscono anche a trattenute operate per recupero 
danno erariale;

VISTO D.D.S. 1769 del 03/11/2016 che ha accertato al n. 6764 al capitolo 3711 in 
€  221.443,84  le  somme  dovute  da  XXXX  XXXX  in  esecuzione  della 
Sentenza della Corte dei Conti n. 533/2015;

Considerato che dal dettaglio di riversamento risulta versata la complessiva somma di € 
535,80 trattenuta a  XXXX XXXXX;

Ritenuto che è, quindi,  necessario procedere alla variazione in diminuzione di pari 
importo del relativo accertamento in conto/R n.  6764 al capitolo 3711;

VISTA la  legge  regionale  n.  2  del  09;/01/2025  -Bilancio  di  previsione  della 
Regione siciliana per il triennio 2025-2027- pubblicata sulla GURS n. 3 del 
15/01/2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027.  di 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Considerato che  i  documenti  citati  nella  dichiarazione  attestante  la  completezza  e  la 
regolarità amministrativa prevista dalla Circolare n. 11 del 01.07.2021 della 
Ragioneria   Generale  della  Regione  Siciliana  sono  agli  atti  dell'Ufficio 
Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana-  Pos.  9 
Collaborazione e coordinamento

D E C R E T A

Art.1) Per  quanto   in premessa, alle somme,  dovute da XXXX XXXXX  in forza  della 
Sentenza della Corte dei Conti n. 533/2015 accertate  in c/R al capitolo 3711   n. 
6764 è apportata la seguente  variazione in diminuizione:

ANNO Capitolo Acc. n. IMPORTO Variazione

2025 3711 6764 192.392,45 -535,80

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e 
inoltrato  alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  delle  Autonomie  locali  e  della  Funzione 
Pubblica  per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. 15.04.2021 n.9

   
   Il Dirigente

Vincenzo Farina


		2025-11-19T11:59:13+0100
	Vincenzo Farina




